
بیست و دو ساله بودم. به تازگی ازدواج کرده و از مستقل 
شدن زندگی ام راضی و خوشحال بودم که اولین فاجعه در 
خانه  مستقلم رخ داد. برای رفتن به میهمانی پاگشا آماده 
شده بودیم و از در خانه بیرون می رفتیم که کفش تازه 
واکس زده شده  ای که همسرم در دست داشت به پشت 
مانتو رنگ روشن من کشیده شد و ردی بزرگ و سیاه بر آن 
انداخت. بدتر از آن نمی شد؛ درحالی که تلاش می کردم جلو 
گریه ام را بگیرم مانتو را عوض کردم و به میهمانی رفتم و در 
هیاهو میهمانی ماجرا مانتو را از یاد بردم. چند روز بعد که 
مانتو را از سبد لباس های کثیف بیرون آوردم و تلاش کردم 
لکه سیاه را از روی آن پاک کنم دیگر کار از کار گذشته بود. 
هیچ ترفندی افاقه نکرد و آن لکه میهمان همیشگی مانتو زیبا 
من شد. ولی این تجربه باعث شد پیگیر روش های لکه بری 
باشم تا این تجربه برایم تکرار نشود. شما هم با خواندن 

این مقاله می توانید روش برطرف کردن چندین لکه شایع را 
بطور خلاصه یاد بگیرید.

همان گونه که لکه ها را مواد مختلفی ایجاد می کنند، روش ها 
و ترفندهای لکه  بری نیز بسیار متنوع و گسترده است. بعضی 
لکه ها سرسخت  هستند و بعضی به راحتی پاک می شوند. 
اگر روی لباس موردعلاقه تان لکه ایجاد شد نگران نشوید، 

چرا که هر لکه ای روشی برای پاک کردن خودش را دارد.
اگر لباسم لکه شد چه کار کنم؟

فارغ از اینکه چه لکه ای روی لباس شما افتاده است، لازم 
است چند نکته مهم را برای لکه بری رعایت کنید.

جنس پارچه
اولین چیزی که باید برای لکه بری به آن توجه کنید جنس 
پارچه ای است که می خواهید آن را لکه بری کنید. همیشه 
به یاد داشته باشید که در ابتدا روش لکه بری را روی قسمت 
کوچکی از پارچه موردنظر امتحان کنید تا مطمئن شوید این 

روش به بافت پارچه آسیبی نمی زند.
زمان

دومین نکته زمان لکه بری است. لکه ها باید در سریع ترین 

زمان ممکن برطرف شوند و هرچه برطرف کردن لکه به 
تأخیر بیفتد احتمال پاک شدن آن کمتر می شود. زیرا هرچه 
زمان بگذرد لکه بیشتر جذب بافت پارچه می شود. البته 
نگران نباشید. لکه های قدیمی تر هم ممکن است با تکرار 
شست و شو و صرف زمان بیشتر تا حد مطلوبی پاک شوند.

مایع و جامد
اگر مایعی روی لباس شما ریخت ابتدا مایعی را که هنوز در 
پارچه فرو نرفته است با پارچه ای سفید و بدون پرز پاک کنید. 
پارچه رنگی و پرزدار وضعیت لکه را بدتر می کند. لکه های 
جامد و خشک شده را با جسمی نوک تیز به آرامی از پارچه 
جدا کنید. گاهی لازم است اجازه دهید جرم غلیظ روی لکه 
خشک شود و سپس آن را جدا کنید و لکه بری را آغاز کنید.

آب سرد
آب سرد اولین چیزی است که باید لکه بری را از آن شروع 
کنید. مخصوصاً وقتی هنوز دقیقاً نمی دانید لکه با چه 
ماده ای ایجاد شده است. آب گرم بعضی لکه ها را در بافت 
پارچه فرو می برد. لکه های شیر و لبنیات، خون، تخم مرغ و 
لکه های پروتئینی با آب گرم بیشتر تثبیت می شوند. البته 
آب گرم لکه های چربی را به خوبی از بین می برد. اما قبل 
از استفاده از آب گرم حتماً برچسب شست و شوی لباس را 
مطالعه کنید تا از میزان دمای مجاز برای شست و شوی آن 

مطلع شوید.
صابون ممنوع

ممکن است شما هم طبق عادتی قدیمی با دیدن لکه سریع 
به سراغ صابون بروید. ولی لازم است بدانید که صابون و 
مایع دستشویی که اولین گزینه های رسیده به ذهنمان برای 
لکه بری هستند باعث تثبیت بعضی لکه ها مانند لکه های 
میوه ها و سبزیجات می شوند. مایع ظرفشویی و شوینده 

لباس می تواند جایگزین خوبی برای صابون باشند.
اتو نکنید

لباسی را که لکه دارد به هیچ وجه اتو نکنید. حتی گرمای 
خشک کن ماشین لباسشویی نیز موجب تثبیت لکه ها 
می شود. بنابراین قبل از اتوکشی و خشک کردن لباس 
در خشک کن حتماً لباس ها را چک کنید که لکه های آنها 

مل برطرف  شده باشد.بطور کا
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همیشه دوست داشتم که دو سه 
تا بچه داشته باشم و حتی یکی دو 
فرزند هم به سرپرستی بگیرم ولی 
فقط در حد فانتزی بود. فهمیدم 
که واقعاً من یکی، آدم چندبار 

زایمان و  بزرگ کردن نیستم.
- من هم همین حس را دارم ولی 
نگرانم که چند سال بعد پشیمان 
بشوم و آن موقع هم برای بچه دوم 

دیر شده باشد.
- هر تصمیمی بگیریم یک روزی 
ممکن است از آن پشیمان بشویم. 
هر تصمیمی. این هم مثل همه 
  آنها، بالاخره آدم در هر موقعیتی 
بر اساس شرایط و سود و هزینه اش 

تصمیم می گیرد.
-  حقیقتاً من هم فقط برای اینکه 
بچه ام تک فرزند نباشد دومی را 
آوردم. خودم رابطه خیلی خوبی 
با برادرم دارم، خیلی خوب. هم 
در بچگی  هامان که پر از خنده و 
بازی و دعوا بودیم و هم الان که 
هر دو بزرگ شدیم، خیلی پناه و 
امین من است و برای اینکه پسرم 
از چنین تجربه ای محروم نباشد 
دومی را آوردم. خانواده پرجمعیت 
و پر سر و صدا به نظرم خیلی 
شاداب و سرحال است ولی واقعاً 
بستگی به توان و ظرفیت مادر و 
پدر دارد که حتماً توانایی جسمی، 
روحی و مالی را داشته باشند وگرنه 
خب آسیب زننده  است. البته 
نمی شود هم تضمین کرد که 
رابطه بچه هامان هم مثل رابطه 
ما با خواهر و برادرهامان بشود اما 

ان شاءالله که می شود.
- حقیقتاً در توان دکتر و ماما 
همراهم هم نیست. شکر خدا 
توانستم بلایی به سر همه بیاورم 
که شوهرم می گوید خدا یکی، 
بچه یکی. اسم بچه را دیگر نیاور. 
نام برده طرفدار چهار فرزندی بود.

مادران مشغول کارند
- من چندسال شاغل بودم. معلم 
یا معاون مدرسه بودم. چه پارسال 
که معلم بودم، چه امسال که 
تا قبل از زایمان، معاون بودم، 
شاگردانی در مدرسه داشتم که 
سه یا چهار فرزندی بودند با فاصله 
کم و البته شرایط مالی نسبتاً 
خوب. واقعاً وقتی من این بچه ها 
و مشکلاتشان را می دیدم فهمیدم 
چند فرزند پشت سر هم جالب 
نیست. مادرانی که یک یا دو بچه 
داشتند، اغلب شرایط جسمی، 
درسی و روحی بچه هایشان بهتر 
بود، اگر هم مشکلی بود زودتر 
و بهتر رسیدگی می کردند. البته 
این ماجرا درباره همه صادق نبود 
اما من میانگین را می گویم. ولی 
در آن چند فرزندهایی که سه یا 
چهارتا پشت سر هم بودند، ما 
با مشکلات روحی، درسی و حتی 
جسمی شان درگیر بودیم و خانواده 
هم وقت نمی کرد پیگیری کند. 
خودم را جای آنها می گذاشتم، 
می دیدم من هم اگر بودم وقت 
نمی کردم. دوست همسرم چهار 
تا فرزند دارد. فرزند بزرگ تر 
کلاس اول و سه تا دیگر کوچک تر 
هستند. مادر هم شاغل و فعال 
است. به مادرش می گفتیم که 
چطور بچه ها را مدیریت می کنی؟ 
می گفت رمز موفقیتم در دو 
چیز است: یک بی خیالی و دوم 
استفاده زیاد از اطرافیان. مثلاً آن 
سال که مدرسه ها آنلاین بود، 
هیچ کاری با درس پسر کلاس 
اولش نداشت. می گفت خودش 
می خواند. می گفت من از صبح 
تا عصر دو تا از بچه ها را به خانه 
زن داداشم می فرستم. واقعاً به 
نظرم چند تا بچه پشت سر هم 
که مادر نابود نشود، بجز همین 
دو راهکار، راه دیگری ندارد. من 
که نه می توانم بی خیال باشم و 
نه می توانم سر بقیه چتر باشم. 
فرصت های ارتقای شغلی ام را هم 
دیگر دوست ندارم بیشتر از این با 
طی کردن دوره بارداری و شیردهی 
و گرفتن از پوشک، از دست بدهم.  
پس درنهایت شاهکار کنم که دو 

فرزندم را بخوبی نگه دارم.

روش هایی برای لکه بری از روی پارچه

 لکه هایی
که سرسختانه چسبیده اند

فاطمه زارع جعفری
نویسنده  

خون
لکه  خون روی لباس کمی ترسناک به نظر می رسد، چرا که خیلی 
از افراد تصور می کنند پاک کردن خون کاری نشدنی است. اما لکه  
خون با چند روش به راحتی پاک می شود. بهترین حلال خون از روی 
پارچه هیدروژن پراکسید یا همان آب اکسیژنه است. اما اگر برای 
استفاده از مواد شیمیایی برای لکه بری تردید دارید جوش شیرین نیز 
برای از بین بردن لکه خون مناسب است. مقداری جوش شیرین را 
با آب تبدیل به خمیر کنید و حداقل سی دقیقه روی لکه قرار دهید. 
سپس با یک دستمال مرطوب پاک کنید. اگر لکه  خون تازه باشد 
و خشک نشده باشد خیساندن در سرکه به مدت ده دقیقه نیز آن 
را از بین می برد. اگر به هیچ کدام از این مواد دسترسی نداشتید 
نمک و خمیر نمک هم می تواند برای لکه بری به شما کمک کند.

گل و لای
اجازه دهید گل خشک شود. سپس تا جایی 
که امکان دارد آنها را از پارچه جدا کنید. با یک 
شوینده  ملایم و کمی آب، کف درست کنید و روی 
پارچه بمالید. اگر پس از آب کشی هنوز لکه باقی 
مانده بود از ترکیب سرکه  سفید و آب استفاده 

کنید و با شوینده  آنزیم دار بشویید.

آدامس
یک قالب یخ را زیر لکه قرار دهید و آدامس 
سفت شده را با جسم تیزی بتراشید. اگر پارچه 
رنگ نمی دهد یک تا سه دقیقه خیساندن در 
سرکه  داغ نیز آدامس را از پارچه جدا می کند.

شکلات
ابتدا شکلات اضافی را از لباس بردارید. سپس 
با استفاده از یک دستمال و ترکیب مایع 
ظرفشویی و آب پاکسازی اولیه را انجام دهید. 
برای از بین بردن کامل لکه از سرکه  سفید 
استفاده کنید و در صورت نیاز لکه را به مدت 
بیست دقیقه در ترکیب شوینده  آنزیم دار و آب 

قرار دهید. در پایان لباس را آب کشی کنید.

آب میوه
روش کلی پاک کردن آب میوه ها از روی لباس این 
است که لکه را با آب سرد رقیق کنید، یک شوینده  
آنزیمی را مستقیماً روی لکه بمالید و اجازه دهید 
بیست دقیقه بماند. سپس بدون شستن شوینده 
لباس را در ماشین لباسشویی در گرم ترین دما 
مناسب برای لباس بشویید. برای میوه های قرمز 

رنگ آبلیمو نیز مانند یک لکه بر عمل می کند.

آبرنگ
حلال آبرنگ آب سرد است. به راحتی می توانید 
با استفاده از آب سرد از دست لکه  آبرنگ روی 

لباس هایتان خلاص شوید.

شمع
ابتدا موم شمع را با یخ سفت کنید و با یک جسم تیز به آرامی 
جدا کنید. سپس در دو طرف لکه دستمالی قرار دهید و اتوی داغ 

را روی آن بگذارید. دستمال ها را عوض کنید و این کار را تا جایی 
که هیچ مومی روی پارچه باقی نماند تکرار کنید. در پایان پارچه 

را با آب داغ بشویید.

رب و سس گوجه فرنگی
برای از بین بردن لکه  سس گوجه فرنگی مایع ظرفشویی را 
مستقیماً روی لکه بمالید و به آرامی با انگشت بشویید. 
هیدروژن پراکسید و سرکه  سفید نیز برای از بین بردن لکه  

سس مؤثر است.

زردچوبه
لکه  زردچوبه اگر تازه باشد 
با سرکه  سفید به راحتی پاک 
می شود و هرچه کهنه تر شود پاک 
کردن آن سخت تر می شود. لکه را 
به مدت پانزده دقیقه در ترکیب 
نصف فنجان سرکه با یک فنجان 
آب و دو قاشق مایع ظرفشویی قرار 

دهید و سپس آب بکشید.
اگر لباس شما سفید باشد و جنس آن 
مناسب باشد استفاده از سفیدکننده 
راه ساده تری برای پاک کردن لکه  
زردچوبه است. خیساندن در آب گازدار 

نیز لکه  زردچوبه را از بین می برد.

جوهر
مؤثرترین حلال برای جوهر اسپری مو 
است. یک پارچه  تمیز و بی استفاده را 
زیر لکه قرار دهید و روی لکه اسپری مو 
بزنید تا کاملاً خیس شود. سپس لکه را با 
دستمالی دیگر تمیز کنید. درصورت لزوم 
این کار را تکرار کنید و در نهایت لباس را با 

یک شوینده  آنزیم دار بشویید.
شیر نیز می تواند در حل لکه  جوهر 
کمک کننده باشد. لکه را به مدت پنج تا 
شش ساعت در شیر خیس کنید و سپس 

با شوینده بشویید.

واکس
برای از بین بردن لکه  واکس از روی لباس 
ابتدا اگر مواد جامد واکس روی لباس 
باقی مانده آن را به آرامی جدا کنید و 
سپس لکه را با آب و صابون و یا آبلیمو 
و نمک بشویید. اگر لکه همچنان 
باقی ماند از الکل برای پاک کردن آن 

استفاده کنید.

هر لکه ای چگونه پاک می شود؟

روغن
اگر روی لباس شما روغن 

ریخت فوراً آن را با آب 
سرد بشویید. سپس 

لکه را با مایع ظرفشویی 
بمالید تا چربی از بین 

برود. به آرامی یک شوینده  
آنزیم دار را به لکه و تمام 
نواحی اطراف آن بمالید و 
بگذارید پنج تا ده دقیقه 

بماند. سپس بدون 
آب کشی مواد شوینده 

لباس را با بیشترین دمای 
مناسب آن بشویید. 
صابون لباسشویی و 

پودر صابون نیز برای از 
بین بردن لکه های چربی 
مؤثر هستند. می توانید 
روی لکه جوش شیرین، 
نمک، نشاسته  ذرت و یا 
پودربچه بریزید و پس از 
چند ساعت پودر را بدون 
اینکه ساییده شود با یک 
مسواک یا قاشق از روی 

لکه بردارید. مراقب باشید 
پودر روی سایر نقاط لباس 

نریزد. سپس با پودر یا 
مایع لباسشویی لباس 
را بشویید. دقت کنید 
که لباس را در معرض 
هوا خشک کنید. زیرا 

خشک کن باعث می شود 
چربی باقی مانده  احتمالی 
به خورد بافت لباس برود.

آب گرم بعضی 
لکه ها را در بافت 
پارچه فرو می برد. 

لکه های شیر و 
لبنیات، خون، 

تخم مرغ و لکه های 
پروتئینی با آب 

گرم بیشتر تثبیت 
می شوند. البته آب 
گرم لکه های چربی 

را بخوبی از بین 
می برد


